
NUMERO-DATA ID: 1107777

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO

STRUTTURA COMPLESSA GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato di n. 1 unità con qualifica di Dirigente Farmacista ¿ 
disciplina Farmacia Ospedaliera, correlata all’emergenza COVID-19, da assegnare alla S.C. Farmacia 
Ospedaliera

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della S.C. “Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane”;

Visti i D.L. del 23.2.2020 n. 6, convertito, con modificazioni dalla Legge del 5.3.2020, n. 13, 
il D.L. del 2.3.2020 n. 9, il D.P.C.M. dell’8.3.2020 pubblicato sulla G.U. n. 59 dell’8.3.2020 recanti 
ulteriori disposizioni attuative del D.L. del 23.2.2020 n. 6, tutti recanti misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Visto il D.L. 9/3/2020 n. 14, con il quale sono state adottate misure di potenziamento della 
rete di assistenza territoriale e delle funzioni del Ministero della Salute e in particolare l’art. 2 che prevede 
per le Aziende e gli Enti del S.S.N., verificata l’impossibilità di utilizzare personale già in servizio nonché 
di ricorrere agli idonei collocati in graduatorie concorsuali in vigore, durante la vigenza dello stato di 
emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 31.1.2020, la possibilità di conferire incarichi 
individuali a tempo determinato, previo Avviso Pubblico, al personale sanitario e ai medici in possesso 
dei requisiti previsti dall’ordinamento per l’accesso alla dirigenza medica;

Visto il D.P.C.M. dell’11.3.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. del 
23.2.2020, n. 6 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” pubblicato sulla G.U. n. 64 
dell’11.3.2020;

Visto il successivo D.L. del 17.3.2020 convertito con modificazioni, in Legge del 24.4.2020 
n. 27 recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di assistenza sostegno economico 
per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e in 
particolare l’art. 2-ter che riporta, novellato, l’art. 2 del D.L. n. 14/2020 e nello specifico: “Al fine di 
garantire l’erogazione delle prestazioni di assistenza sanitaria anche in ragioni di esigenze straordinarie 
ed urgenti derivati dalla diffusioni del COVID-19, le aziende e gli Enti del Servizio sanitario nazionale, 
verificata l’impossibilità di utilizzare personale già in servizio nonché di rincorrere agli idonei collocati 
in graduatorie concorsuali in vigore, possono durante la vigenza dello stato di emergenza dichiarato dal 
Consiglio dei Ministri con deliberazione in data 31.1.2020, pubblicata nella G.U. n. 26 del 1.2.2020, 
conferire incarichi individuali a tempo determinato, previo Avviso Pubblico a personale delle professioni 
sanitarie e agli operatori socio-sanitari di cui all’art. 2-bis, comma 2, lettera A”; 

0000342 del 09/07/2020



NUMERO-DATA ID: 1107777

2

Visto il D.P.C.M. del 22.3.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. del 
23.2.2020, n. 6 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;  

Visto il D.L. del 25.3.2020 n. 19 con il quale sono state adottate ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Visto il D.P.C.M. del 1.4.2020 che proroga l’efficacia delle disposizioni previste dai suindicati 
Decreti;

Richiamata la nota prot. PG/2020/77068 del 27.2.2020 del Dipartimento Salute e Servizi 
Sociali – Regione Liguria d’intesa con A.Li.Sa., ad oggetto: “Assunzioni straordinarie per far fronte 
all’emergenza infezioni da COVID-19” con la quale viene richiesto, al fine di fronteggiare i maggiori 
carichi di lavoro legati all’emergenza sanitaria da Covid-19 di fornire i fabbisogni aggiuntivi di personale 
del Servizio sanitario nazionale da assumere attingendo dalle graduatorie concorsuali in essere;

Evidenziato che con nota prot n. PG72020/88221 del 3.3.2020 acquisita agli atti con prot. n. 
32699 del 4.3.2020, il Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria e A.li.Sa., considerato 
che le misure di contrasto dell’emergenza sanitaria da COVID19 rivestono natura di provvedimenti 
contingibili e urgenti, finalizzati alla tutela dell’igiene dalla sanità pubblica e comunque della salute 
pubblica collettiva, hanno ritenuto di disporre, tra l’altro, che le assunzioni di personale da acquisire con 
contratti di lavoro a tempo determinato, destinate a soddisfare i fabbisogni per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica, siano effettuati in deroga ai limiti normativi vigenti; 

Rilevato che, nella medesima nota, è stato richiesto, per le assunzioni/acquisizioni di 
personale di cui trattasi, all’avvio del reclutamento, la contestuale comunicazione alle Direzioni del 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali e A.Li.Sa., precisando che i costi dovranno essere ricompresi nei 
budget assunzionali che verranno assegnati per l’anno 2020;

Richiamata la nota ID n. 73567027 del 1.4.2020 e le note mail dell’8.5.2020, e del 21.5.2020 
con le quali il Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera aveva richiesto l’assunzione, a tempo determinato di 
n. 1 unità di Dirigente Farmacista – disciplina: Farmacia Ospedaliera, con Avviso Pubblico e 
successivamente indicando di procedere all’utilizzo della graduatoria concorsuali a tempo indeterminato 
esistente e valida della Asl1, in considerazione delle gravi difficoltà date dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19 che vede impegnata la S.C. attivamente e in modo trasversale a garanzia delle terapie e 
dell’approvvigionamento dei dispositivi medici per ventilazione e gas analisi per posti letti ospedalieri 
nonché tutta l’attività di  fornitura di farmaci/flebo/dispositivi/disinfettanti al fine di garantire continuità 
a tutte le attività in questo momento particolarmente complicato dall’emergenza COVID-19;

Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 4 – comma 1, lett. a) del D.L. 
101/2013 convertito con modificazioni in Legge n. 125 del 30.10.2013 prevede per le pubbliche 
amministrazioni la possibilità di avvalersi per rispondere alle esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale di forme contrattuali flessibili rimandando per i contratti di lavoro a tempo 
determinato alla disciplina contrattuale;

Rilevato che, nel permanere la necessità ed urgenza di assicurare i livelli assistenziali, questa 
Azienda Sanitaria, con nota prot. 62640 del 15.5.2020, ha chiesto all’Asl 1 di Imperia l’autorizzazione a 
procedere all’utilizzo della graduatoria di Concorso Pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato di 
Dirigente Farmacista - disciplina: Farmacia Ospedaliera approvata con deliberazione n. 929 del 
29/10/2019;



NUMERO-DATA ID: 1107777

3

Dato atto che l’Asl 1 di Imperia con nota prot. 64361 del 19/5/2020 ha comunicato alcuni 
nominativi di candidati idonei collocati nella graduatoria approvata con deliberazione n. 929 del 
29/10/2019 in quanto risultati rinunciatari alla chiamata effettuata dall’Asl 2 di Savona presso la quale la 
graduatoria stessa è in fase di utilizzo e precisamente:

3 MARESCA EMILIA ROSARIA
4 BISSO ILARIA
6 TOBALDI RITA FRANCESCA

Dato atto che con nota prot. n. 71006 del 3/6/2020, sono state invitate le tre candidate a 
comunicare la propria disponibilità all’assunzione a tempo determinato presso questa Azienda 
Sociosanitaria;

Dato atto altresì, che è stata acquisita agli atti l’indisponibilità all’assunzione a tempo determinato
della Dott.ssa TOBALDI Rita Francesca, mentre la Dott.ssa MARESCA Emilia Rosaria e la Dott.ssa 
BISSO Ilaria non hanno fatto pervenire nessuna comunicazione e pertanto risultano rinunciatarie;

Dato atto che l’Asl 1 di Imperia con nota prot. 79017 del 18/6/2020 ha comunicato ulteriori 
nominativi idonei collocati nella graduatoria approvata con deliberazione n. 929 del 29/10/2019:

8 GALLELLI FRANCESCA
9 PERUGINI MIRIAM

10 ISOARDO ALICE
11 ZIZEVSKIKH MARINA

Dato atto che con nota prot. n. 79488 del 18/6/2020, sono stati invitati tutti i candidati a 
comunicare la propria disponibilità all’assunzione a tempo determinato presso questa Azienda 
Sociosanitaria;

Dato atto altresì, che è stata acquisita agli atti con nota prot.n. 79846 del 22/06/2020 
l’indisponibilità all’assunzione a tempo determinato della Dott.ssa GALLELLI Francesca, mentre la 
Dott.ssa ZIZEVSKIKH Marina non ha fatto pervenire nessuna comunicazione e pertanto risulta 
rinunciataria;

Dato atto altresì, che è stata acquisita agli atti con nota prot. n. 79866 del 22/06/2020 la 
disponibilità all’assunzione a tempo determinato della Dott.ssa PERUGINI Miriam e della Dott.ssa 
ISOARDO Alice, in qualità di Dirigente Farmacista – disciplina: Farmacia Ospedaliera, utilmente 
collocate nella suddetta graduatoria approvata dall’Asl 1 di Imperia con deliberazione n. 929 del 
29/10/2019;

      Ritenuto, inoltre, di stabilire che l’assunzione a tempo determinato, della prima candidata idonea 
Dott.ssa PERUGINI Miriam, abbia decorrenza dalla data di effettiva immissione in servizio, previa nota 
di comunicazione all’interessata, e la durata non superiore a sei mesi 6, e comunque sino al 31/12/2020,
eventualmente prorogabile;

Evidenziato che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta obbligatorio e 
indilazionabile, per assicurare il regolare assolvimento dei compiti di istituto;



NUMERO-DATA ID: 1107777

4

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area della Sanità – Periodo 
2016-2018;

Vista la Legge Regionale 24/12/2010 n. 22;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

  Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

Per quanto più espressamente esposto nella parte motiva del presente provvedimento:

1. di procedere all’assunzione a tempo determinato della dott.ssa PERUGINI Miriam, in qualità di 
Dirigente Farmacista - disciplina: Farmacia Ospedaliera, con tutti i diritti e doveri previsti dal 
vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area della Sanità – Periodo 2016-2018, 
mediante utilizzo della graduatoria valida di Concorso Pubblico, stessa disciplina, approvata da 
parte dall’Asl1 di Imperia con atto dirigenziale n. 929 del 29/10/2019;

2. di stabilire che l’assunzione a tempo determinato, della suddetta candidata, abbia decorrenza dalla 
data di effettiva immissione in servizio, previa nota di comunicazione all’interessata, e la durata 
non superiore a mesi 6 e comunque sino al31/12/2020, eventualmente prorogabile;

3. di stipulare con la sopra nominata candidata il contratto individuale di lavoro ai sensi del più volte 
citato Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area della Sanità – Periodo 2016-2018;

4. di dare atto che il relativo costo presunto, di € 44.691,00 (comprensivo di oneri riflessi), rientra 
nel conto del Bilancio Economico 2020 (Gruppo 152  Personale del Ruolo Sanitario – Dirigenza 
non medica);

5. di dare atto altresì, che l’onere economico rientra nella somma destinata al reclutamento di 
Personale; 

6. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;



NUMERO-DATA ID: 1107777

5

7. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 5 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

     IL DIRETTORE        Visto per la verifica della regolarità contabile
S. C. GESTIONE E SVILUPPO IL DIRETTORE  
DELLE RISORSE UMANE                                 S.C. BILANCIO E CONTABILITA’             

(Dott.ssa Cecilia SOLARI)                                       (Dott. Stefano GREGO)     

ab
CECILIA SOLARI


